/

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ

ATA DE REUNIÃO DA TOMADA DE PREÇOS N° 001/2021-CM
RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES DE DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

E PROPOSTA DE PREÇOS

Aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de maio de 2021. às 10h00mim, reuniu-se a
Comissão de Licitação da Câmara Municipal de Cruz, na sua sala de reuniões, à Av.
Deputado Amadeu Filomeno. s/n°, Bairro Aningas, Cruz-CE, composta pelos seguintes
membros: EMANUELLY NASCIMENTO RIBEIRO - Presidente, JACINTO VASCONCELOS
ALBUQUERQUE - Membro e MARIA QUEILIANE DE ARAÚJO- Membro. O objetivo do certame
é a prática dos atos inerentes ao procedimento da Tomada de Preços no 001/2021-CMC
cujo objeto é a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LICENÇA DE USO DE SISTEMAS INFORMATIZADOS
DE CONTABILIDADE, LICITAÇÃO, PATRIMÔNIO, ALMOXARIFADO, FOLHA DE PAGAMENTO E PORTAL
DA TRANSPARÊNCIA, JUNTO A CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ-CE.

A Presidente abriu a sessão designando a Sra. Maria Queíliane de Araújo, para
secretariar os trabalhos e verificar o rol das licitantes participantes. Estão participando
da licitação as seguintes licitantes: 1. ASP AUTOMACAO SERVIÇOS E PRODUTOS DE
INFORMATICA LTDA, CNPJ n° 02.288.268/0001-04, representada pelo seu procurador Sr.
Rodrigo Nogueira Maciel, CPF no 045.475.693-39 e 2. INTERPUBLICA ASSESSORIA E
CONSULTORIA MUNICIPAL LTDA, CNPJ n° 03.675.644/0001-78, representada pelo seu
procurador Sr. Francisco Mairlon Maia Carneiro, CPF no 002.273.293-41.

Constatada a presença dos licitantes e apresentados os envelopes, deu-se início
o procedimento licitatório, recebendo os envelopes "Documentos" e "Propostas",
simultaneamente, em ato público. Recebidos os envelopes, a Comissão tomou
imediatamente as medidas necessárias para assegurar a inviolabilidade dos envelopes
de propostas, caso não possa na mesma sessão passar da fase de habilitação para a
fase de julgamento das propostas, devido o prazo recursal previsto no art. 109, inciso I
alínea "a" da lei de licitações.

Após, foi iniciada a fase de Habilitação, com a abertura dos envelopes contendo
a documentação de participação, que foram analisados e rubricados pela Comissão
de Licitação e licitantes presentes. Em seguida a Comissão fez a análise da
documentação apresentada, chegando ao seguinte resultado: as empresas ASP
AUTOMACAO SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMATICA LTDA CNPJ no 02.288.268/0001-
04 e INTERPUBLICA ASSESSORIA E CONSULTORIA MUNICIPAL LTDA CNPJ no
03.675.644/0001-78 foram consideradas HABILITADAS por apresentarem a
documentação na forma exigida no instrumento convocatório.

Após a divulgação do resultado a Presidente da Comissão de Licitação
perguntou aos participantes presentes se tinham a intenção de interpor recurso contra
a decisão da Comissão com base no art. 109, inciso L alínea "a". Os licitantes presentes
desistiram expressamente do direito ao prazo recursal. A Comissão consignou o ato de
desistência na Ata, que vai assinada pela Comissão de Licitação e pelos licitantes
presentes. Dessa forma a Presidente da CPL, conforme item 8.4 do EditaL deu
prosseguimento à sessão, passando para a fase de julgamento da proposta.

Av. Deputado Amadeu Filomeno, s/n°- Bairro Aningas- Cruz-Ce- CEP: 62.595-000
CNPJ: 23.717.796/0001-01- CGF: 06.920.396-2- Fone: (88) 3660-1216

ESTADO DO CEARÁ
" CAMARA MUNICIPAL DE CRUZ

A Presidente da Comissão de Licitação procedeu à abertura dos envelopes de
propostas de preços das licitantes habilitadas, que foram analisadas e rubricadas pelos
membros da Comissão de Licitação e licitantes presentes. Inicialmente a Comissão faz a
verificação se as propostas atendem as exigências editalícias conforme reza o art. 48,
inciso L da Lei de Licitações. Em relação a esse dispositivo as licitantes tiveram suas
propostas CLASSIFICADAS. Em seguida foi elaborado o mapa comparativo de preços
propostos, chegando-se ao seguinte resultado: a licitante ASP AUTOMACAO SERVIÇOS E
PRODUTOS DE INFORMATICA LTDA, CNP J no 02.288.268/0001-04, foi considerada
vencedora para os itens 01, 02, 03, 04 e 06 com valor total de R$ 28.152,00 (vinte e oito
mil cento e cinquenta e dois reais) e a licitante INTERPUBLICA ASSESSORIA E
CONSULTORIA MUNICIPAL LTDA, CNPJ no 03.675.644/0001-78, foi considerada vencedora
para o item 05 com valor total de R$ 9.480,00 (nove mil quatrocentos e oitenta),
conforme mapa de preços em anexo.

A Comissão divulgou o resultado do julgamento das propostas e, perguntou
novamente aos licitantes presentes se iriam interpor recurso contra a decisão tomada,
desta vez com fulcro no art. 109, inciso L alínea "b". Os licitantes presentes à sessão
desistiram expressamente do direito ao prazo recursal. Tal desistência foi posta em Ata
que vai assinada pela Comissão de Licitação e licitantes presentes.

Como mais nada foi tratado, para constar, lavrou-se a presente Ata que lida
e achada conforme, vai assinada pelos membros da Comissão de Licitação e pelos
licitantes presentes.

Cruz-Ce, 25 de maio de 2021.

LI ClT ANTES:

ASP AUTOMACAO SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMATICA LTDA ~~:...:...- C::...::"'-~t---___:___..:::L.__--J-3."' :::....·-·
Rodrigo Nogueira Maciel
(PROCURADOR)

INTERPUBLICA ASSESSORIA E CONSULTORIA MUNICIPAL LTDA ~&/<o ~L du.. &;;_~,~
Francisco Mairlon Maia Carneiro ~
(PROCURADOR)

COMISSÃO DE LI ClT AÇÃO

Presidente- Emanuelly Nascimento Ribeiro: ~t:~-
Membro- Jacinto Vasconcelos Albuquerque: __.~~:....:;;·~::__t.-=:o.!.<V4Z71UL~~~-~~~~~:....._ ___ _

~

Membro- Maria Queiliane de Araújo:~ ~ ~ -~ ~

Av. Deputado Amadeu Filomeno, s/n°- Bairro Aningas- Cruz-Ce- CEP: 62.595-000
CNPJ: 23.717.796/0001-01- CGF: 06.920.396-2- Fone: (88) 3660-1216